

Số: /KH-SKHCN

Quảng Ngãi, ngày 08 tháng 4 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2022 tại Sở Khoa học và Công nghệ**

Thực hiện Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 31/3/2022 của UBND tỉnh về Triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2022, Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ) năm 2022, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nâng cao nhận thức và sự tuân thủ pháp luật về ATVSLĐ thông qua các hoạt động thông tin, tuyên truyền, chương trình hành động cụ thể về ATVSLĐ; đẩy mạnh thực hiện kiểm soát các nguy cơ, rủi ro và biện pháp cải thiện điều kiện làm việc; chăm sóc sức khỏe người lao động, hạn chế thấp nhất tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp (TNLĐ, BNN).

2. Tổ chức các hoạt động Tháng hành động về ATVSLĐ đảm bảo thiết thực, hiệu quả, thích ứng an toàn, linh hoạt và kiểm soát dịch bệnh COVID-19.

#### **II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, PHẠM VI TRIỂN KHAI**

##### **1. Chủ đề Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2022:**

*“Tăng cường các biện pháp giảm thiểu rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động, cải thiện điều kiện lao động tại nơi làm việc, thích ứng an toàn, linh hoạt và kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19”.*

##### **2. Thời gian và phạm vi triển khai:**

- Thời gian: Từ ngày 01/5/2022 đến ngày 31/5/2022.

- Phạm vi triển khai: Tại Khối Văn phòng Sở, Trung tâm Ứng dụng và Dịch vụ khoa học công nghệ

#### **III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

##### **1. Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền về công tác ATVSLĐ**

a) Thực hiện tuyên truyền Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2022 trên Trang Thông tin điện tử thành phần của Sở

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Ứng dụng và Dịch vụ khoa học công nghệ.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/5/2022 đến ngày 31/5/2022.

b) Thực hiện treo băng rôn tuyên truyền Tháng hành động về ATVSLĐ tại Sở và đơn vị thuộc Sở

- Đơn vị thực hiện: Phòng Hành chính - Tổng hợp, Trung tâm Ứng dụng và Dịch vụ khoa học công nghệ

- Thời gian thực hiện: Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2022 (từ ngày 01/5/2022 đến ngày 31/5/2022).

c) Tuyên truyền cho công chức, viên chức, người lao động nắm được nguyên nhân và các biện pháp phòng tránh các sự cố, các vụ tai nạn lao động điển hình, thường hay xảy ra trong cơ quan nhà nước như: tai nạn điện, cháy, nổ trong cơ quan, bỏng, nhiễm hóa chất độc hại trong phòng thí nghiệm...

- Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

## **2. Hoạt động tự kiểm tra về ATVSLĐ**

Tiến hành tự kiểm tra các khu vực, thiết bị có nguy cơ rủi ro về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp như: thiết bị điện, phòng ăn, kho lưu trữ tài liệu, phòng hệ thống thiết bị công nghệ thông tin.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Hành chính - Tổng hợp, Trung tâm Ứng dụng và Dịch vụ khoa học công nghệ.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

## **3. Các nội dung hoạt động khác**

- Phòng làm việc của công chức, viên chức, người lao động phải sạch sẽ, khàng trang, thoáng mát, đầy đủ ánh sáng; sắp xếp tài liệu, máy tính, máy in... gọn gàng, khoa học.

- Tuyệt đối không mắc dây điện ngổn ngang trên trần nhà, nền nhà, sân cơ quan, dây điện phải có bọc an toàn, phải có hệ thống cầu dao an toàn tự ngắt điện khi có sự cố về điện, các thiết bị điện có vỏ bọc bằng kim loại phải có dây nối đất.

- Tăng cường kiểm tra việc thực hiện các quy định về phòng cháy, chữa cháy (PCCC) tại cơ quan, phát hiện và yêu cầu khắc phục ngay những sơ hở, thiếu sót có thể gây cháy lan, cháy lớn; thường xuyên rà soát kiểm tra hệ thống điện, hệ thống PCCC, các kho để phát hiện và khắc phục kịp thời những hư hỏng có nguy cơ gây cháy nổ, xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm; quan tâm xây dựng, củng cố và duy trì hoạt động lực lượng PCCC cơ sở; trang bị đầy đủ phương tiện PCCC theo quy định; chú trọng kiểm tra thay thế những thiết bị điện bị hư hoặc xuống cấp.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Hành chính - Tổng hợp, Trung tâm Ứng dụng và Dịch vụ khoa học công nghệ.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ Kế hoạch này triển khai thực hiện kịp thời nội dung Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2022 theo nhiệm vụ được phân công đảm bảo tiến độ và chất lượng.

2. Trung tâm Ứng dụng và Dịch vụ khoa học công nghệ báo cáo Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2022 về Sở **trước ngày 10/7/2022** (theo phụ lục đính kèm Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 31/3/2022 của UBND tỉnh).

3. Phòng Hành chính - Tổng hợp tham mưu Giám đốc báo cáo Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2022 gửi Sở Lao động, Thương binh và Xã hội **trước ngày 15/7/2022**.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2022 của Sở Khoa học và Công nghệ./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Lao động, Thương binh và Xã hội;
- GD, PGD Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, HCTH.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Thành**